
 

BULETIN MUJOR 

për krimet nga urrejtja 
QERSHOR 2022 

Veprat penale të motivuara nga intoleranca, respektivisht paragjykimet ndaj një grupi të caktuar në shoqëri, cilësohen si vepra penale 
të urrejtjes. Për ekzistimin e këtij lloji të veprës duhet të plotësohen dy kushte: vepra të jetë e paraparë në të drejtën penale dhe akti 
të jetë i motivuar nga ndonjë paragjykim. Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut regjistron dhe krijon hartë të veprave të urrejtjes 
dhe ky buletin mujor ofron një pasqyrë të incidenteve të regjistruara për periudhën përkatëse. 
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Numri total i incidenteve në vitin 2022: 61 

9       14      3       13      12     10        -        -        -        -         -        -      

NË QERSHOR TË VITIT 2022 

  
PËRGJIGJJA INSTITUCIONALE: 

autorë të zbuluar................................................ 1 
kallëzime penale................................................. 1 
kallëzime për kundërvajtje................................. 0 
gjykime në vijim e sipër...................................... 0 
 

INCIDENTET SIPAS 
VENDNDODHJES 

Shkup – 6 
Manastir – 2 
Gjevgjeli – 1 
Tetovë – 1 
 
 

incidente 

reagime 

Incident i veçuar 

Me datë 03.06.2022 në Stacionin Policor Bit Pazar janë 
ndaluar tre të mitur, dy nga Haraçina, të moshës 15 dhe 16 
vjeçare dhe një 17 vjeç nga Shkupi, për shkak se në sheshin 
“Skënderbeu” në Shkup rreth orës 23:00, ku po mbahej një 
tubim publik i organizuar nga një parti politike, para 
përfundimit të ngjarjes, me një konfrontim fizik me një 
grup tjetër personash, kanë cenuar rendin dhe qetësinë 
publike, si dhe janë përdorur edhe sende të mprehta. Në 
Spitalin e Përgjithshëm të qytetit “Sveti Naum Ohridski” 
me lëndime nga objekti i mprehtë janë dërguar 15-vjeçari 
nga fshati Haraçinë, G.S.(20) nga fshati Tanushë dhe 
A.N.(20) nga fshati Brezë. Të miturve që u ndaluan iu 
morën dy thika. 

 

Gjevgjeli 

* Numri i përgjithshëm i incidenteve nuk korrespondon 
gjithmonë me llojin e incidenteve dhe përqindjet për 
karakteristikat e viktimave, sepse disa incidente përmbajnë 
lloje të shumta lëndimesh dhe/ose ndodhin për arsye të 
shumta. 

Shkup Tetovë 

Manastir 


